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گرينويچ

جايزه 2میلیون دلاری بادبان

 

نیويورك: ناسا برای علاقه مندان به كيهان شناسی 
كه طرحی برای ابداع بادبان های خورشيدی ارائه 
كنند جايــزه ای 2ميليــون دلاری در نظر گرفته 
اســت. به گزارش يورونيوز، ناســا مدت هاست كه 
به مبحث بادبان های خورشيدی علاقه نشان داده 
است چراكه اين فناوری جايگزينی مقرون به صرفه 
برای سيستم های پيشران سنتی ارائه می كند بدون 
اينکه فضاپيما نيازی به حمل ســوخت سنگين و 
گران قيمت داشــته باشــد. در واقع، وسايل نقليه 
فضايی مجهز به بادبان های خورشيدی می توانند با 
منبعی تغذيه شوند كه هم فراوان و هم تمام نشدنی 
است؛ شبيه همان روشی كه قايق های بادبانی از باد 
برای حركت در دريا بهره می برند. در اين سازوكار، 
هر ذره نور)يا فوتون( كه روی ســطح نازک، براق 
و صيقلی بادبان می تابد به انرژی جنبشــی تبديل 

می شود.

فرارازتاریکیباصرفهجویی

سارقان بدشانس کلیسا
 

بروکلین: پليس نيويــورک به صورت ويــژه به دنبال 
سارقانی است كه سر تنديسی از يک فرشته را در كليسای 
سنت آگوســتين به ســرقت برد ه اند. اگرچه سارقان به 
محراب كليسا صدمه زدند و اثر هنری به ارزش 2ميليون 
دلار را با خود بردند اما پليــس به صورت ويژه دنبال اين 
سارقان است زيرا جدای از سرقت، احساسات مومنان اين 
كليسا را هم جريحه دار كرده اند. به گزارش ديلی ميل، اثر 
هنری سرقت شده از كليسای سنت آگوستين جعبه ای 
است كه در آن اشياي مورد استفاده برای مراسم عشای 
ربانی نگهداری می شد. اين جعبه از 18قيراط طلا ساخته 
و از جواهراتی نيز در تزئين آن استفاده شده است. قيمت 
اين جعبه 2ميليون دلار تخمين زده می شــود و پليس 
اطمينان داده ســارقان بدشــانس آنها را پيدا می كند. 
مسئولان كليســای كاتوليک نيويورک گفته اند كه اين 
جعبه به دليــل ارزش تاريخی و هنــری آن »غيرقابل 
جايگزين« اســت. اين جعبه در ســال 1895ميلادی 
ساخته شده و سپس در سال های 1952 و 2000 تعمير 
شده بود. به گفته مقامات كليســای كاتوليک نيويورک 
مجسمه فرشته  كه سرش از بدن جدا شد در نزديکی اين 

جعبه قرار داشت.

توقف کامل يکبار مصرف ها
 

دوبی: با آغاز پروژه »دوبی كن«، اين اميرنشــين تعهد برای 
حركت به سوی آينده ای سازگارتر با محيط زيست را آغاز كرده 
است. مرحله نخست اين برنامه، كاهش استفاده از بطری های 
يک بار مصرف است. در گام نخست، شهروندان و گردشگران 
به اســتفاده از 40مارک جديد بطری هــای چندبار مصرف 
كه در سراسر شهر تعبيه شده اند، تشــويق می شوند. بيش از 
500شركت دولتی و خصوصی با كمپانی های مستقر در دوبی 
همکاری می كنند. بسياری از آنها، ازجمله هتل های زنجيره ای 
بين المللی، آب خوری های خودشــان را به راه  انداخته اند كه 
به خودی خود تغييــرات عمده ای ايجاد می كنــد. داده های 
تازه نشانگر آن است كه سالانه 4ميليارد بطری پلاستيکی در 
امارات استفاده می شود. با توجه به اينکه 40درصد پلاستيک 
بازيافتی نيست، تأثير مخرب زيست محيطی اين ماده در اين 
كشور مشهود است؛ امری كه اهميت ابتکار عمل »دوبی كن« 
را نشــان می دهد. برنامه »دوبی كن« حتی بــه فناوری های 

تصفيه آب و استحصال آب از هوا هم رسيده است.

بر بلنداي رودبار - عکاس: پويا پالیزکار اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

پنجشنبه

جایگاه واقعی 
امام خمینی)ره( 

 سی وسومين ســالگرد رحلت 
بزرگمردی را گرامی می داريم 
كه از او بــا عناوينی چون رهبر كبير انقلاب اســلامی 
ايران و بنيانگذار جمهوری اسلامی ياد می كنيم. به نظر 
من هرچند اين تعابير و عناوين درست است، اما دارای 
تسامح و تساهل است؛ چه آنکه امام خمينی)ره( بيش 
از آنکه رهبر انقلاب ايران يا بنيانگذار جمهوری اسلامی 
باشد، بنيانگذار تفکری جديد و تمدنی نوين در دنيا بوده 
است كه عظمت و شــکوه آن روزبه روز بيش از گذشته 
معلوم می شــود. در زمانی كه دنيا بين 2قدرت شرق و 
غرب تقسيم شده و ساير كشــورها و ملت ها بايد تحت 
حمايت يکی از اين دو اردوگاه باشند تا حق حيات داشته 
باشند، در دنيايی كه حرفی از عدالت و عدالت خواهی و 
مبارزه با ظلم و ظالم وجود نداشت، در دنيايی كه دفاع 
از مظلوم جرم محسوب می شد و همه برای ظالم ها هورا 
می كشــيدند، در دنيايی كه بر مبنای زر و زور حركت 
می كرد و بويی از خدا و معنويت نبــرده بود، امام امت 
برخلاف جريان رود حركت كرد و پرچمی برافراشت كه 
توجه جهانی را به خود معطوف ساخت و برق شادی را 

در چشمان مستضعفان جهان پديد آورد.
پيرمردی كه در گوشه اتاق ساده خود اريکه قدرتمندان 
را لرزاند و شــد كانون توجه آزاديخواهان و الهام بخش 
حركت ها و جنبش های ضد استعماری در سراسر دنيا. 
پيرمردی كه وقتی از او تعريف می كردی گلايه می كرد 
و می گفت می ترسم اين تعريف های شما را باور كنم و 
با غروری كه در من ايجاد می شــود انحطاط اخلاقی و 
سقوط روحی مرا در پی داشــته باشد. پيرمردی كه به 
بسيجيان می گفت اگر به من خدمتگزار بگوييد، بهتر 
است تا رهبرم بدانيد. پيرمردی كه آن كودک 13ساله 
حماسه آفرين را رهبر خود دانســت. همين پيرمرد به 
ظاهر فرتوت، اما در مقابل استکبار و ظلم چنان ايستاد 
و فرياد زد كه آمريکا هيچ غلطی نمی تواند بکند؛ حرفی 
كه آن روزها حتی طرفداران و پيروانش هم می گفتند 
حرف بزرگی اســت و كاش امام كمی ديپلماســی ياد 
می گرفت و بيشــتر احتياط می كرد. امــا امروز پس از 
گذشت40ســال می بينيم كه واقعا آمريکا هيچ غلطی 
نکرد و نتوانســت بکند. آری اين پيرمرد تمدنی نوين 
و قدرتی جديد را در جهان پايه گــذاری كرد كه امروز 
هيچ ابرقدرتی نمی تواند در معادلات سياسی و نظامی 
دنيا آن را ناديده بگيرد. قدرتــی را كه امام پايه گذاری 
كرد از يک بنياد فکری نشــأت می گيرد كه منحصر به 
يک كشور و يک جغرافيا نيست و در سراسر عالم ريشه 
دوانيده اســت. فرهنگ مقاومت و مبارزه ای كه امام به 
دنيا معرفی كرد محدود به ايران نيست و در تمام دنيا 
گســترش يافته اســت و طرفداران آن هم منحصر به 
لبنان، سوريه، عراق، يمن، بحرين و... نيست. امروز در 
دل اروپا و آمريکا و گوشه گوشه جهان، مسلمانان انقلابی 
و بيداردلی هســتند كه مقاومــت را تمرين كرده اند و 
پابه پای جمهوری اسلامی آماده دفاع از مستضعفان و در 
هم كوبيدن ستمکاران و متجاوزان هستند. همين است 
كه آمريکا و دشمنان ما را می ترساند و به واقع هيچ غلطی 
هم نمی توانند بکنند؛ كما اينکه تا كنون هم نتوانسته اند 
بکنند. سالروز ارتحال امام امت را گرامی می داريم و به 

روح بزرگ آن مرد خدايی درود و سلام می فرستيم.

بازار محصولات فرهنگــی از منظر  
شــيوه آرشيو تحولات بســياری را 
پشت سر گذاشته  است؛ برای نمونه در بازار فيلم و موسيقی 
بسياری از علاقه مندان قفسه ای پر از فيلم های وی اچ اس 
داشتند كه به سرعت دوره اش طی شد. سپس صاحبان اين 
آرشيو های رشک برانگيز شروع كردند به فروش تک تک يا 
فله ای وی اچ اس ها و انواع سی دی يا همان لوح های فشرده 
جايگزين آرشيو مجموعه دار های اين حوزه شد. اين روز ها 
اما هر كسی لوح فشرده آرشيو كند مانند دنيای لباس به 
اولد فشــن يا جامانده از مد روز متهم می شود؛ زيرا تمام 
محصولات فرهنگی شامل موسيقی و فيلم راهی فلش ها 

و حتی فضای ابری اينترنت می شود.
اين مهم در حوزه كتاب تقريبا صدق نمی كند. كتاب های 
كاغذی اگرچه به شکل كتاب های صوتی و پی دی افی هم 
در بازار وجود دارند، اما جدای از جهان سوم، در كشور های 
ديگر فروش و عرضه و تقاضای به خصوص كتاب های دست 
دوم به دوبرابر رسيده است. موردی كه هم پيامی فرهنگی 
در اثبات ماندگاری كتاب دارد و هــم اقبال بازار جهانی 
كتاب به محصولات دست دوم نشانه افزايش اهميت بشر 
به  سويه های محيط زيستی و حفاظت از آن دارد؛ تا جايی 
كه به گفته محققان با تهيه كتاب های دست دوم ميليون ها 
كتاب از چرخه بازتوليد بی مورد خارج می شوند و در اين 
فرايند نيم ميليون درخت از خطر خمير شدن نجات پيدا 

می كنند.
امــا بازگرديم به قصــه بی غصــه اقبــال كتاب باز ها به 
كتاب های دســت دوم. گزارش ديلی ميل نشان می دهد 

ســازمان آكســفام 60هزار كتاب را در 400فروشــگاه، 
130كتابفروشی مستقل در سراســر بريتانيا و همچنين 
در پاريس و چندين مکان در ايرلند به فروش می رساند؛ 
كتاب هايی كه توسط مردم اهدا شــده اند. فروش كتاب، 
بزرگ ترين سهم فروش آكسفام را شکل می دهد؛ رقمی 
كه در نيم دهه گذشته ثابت بوده اســت. اين رقم پس از 
كرونا از 20درصد به 40 تا 50درصد افزايش يافت. سازمان 
آكسفام، كتاب های دســت دوم خود را از فروشگاه هايش 
در بريتانيا به همه نقاط دنيا ارســال می كند و شــركت 
WOB هم اخيراً يک انبار كتاب در آمريکا برای خريداران 

آمريکای شــمالی افتتاح كرده است؛ تا جايی كه شركت 
WOB پس از شــروعی آرام، هم اكنــون در هر 2ثانيه 
يک كتاب را روی ســايت خود به فروش می رســاند كه 
به 18ميليون فروش در ســال می رســد. تجارت آنها در 
ســال2021 با نرخ رشد پيش بينی شــده تا يک چهارم 
در ســال جاری، 30درصد رشد داشته اســت. تمام اين 
واقعيت های آماری نشان از آن دارد كه كتاب باز ها هر چه 
بيشتر بهتر است به ســمت خوانش كتاب های دست دوم 
روی آورند تا جدا از رونق بخشيدن به بازار كتاب به حفظ 

محيط زيست هم جان تازه ای ببخشند.

فرهنگ و زندگي

سامان رضایی

تنها کتاب است که می ماند!

تقويم/سالمرگعدد خبر

سید آزادگان

از همان روزهای ســخت اســارت، به خاطر 
ويژگی هــای شــخصیتی و اخلاقــی اش به 
ســیدآزادگان معروف شد. ســیدعلی اکبر 
ابوترابی فرد، در قم به دنیا آمد و در همین شهر 
بزرگ شــد. بعد از گرفتن ديپلم برای تحصیل 
علوم حوزوی راهی مشهد شد و چند سالی هم 
به نجف اشرف رفت و در محضر امام خمینی)ره( 
بود. با آغاز جنگ تحمیلی در کنار شهیدمصطفی 
چمران در ستاد جنگ های نامنظم به سازماندهی 
نیروهای مردمی مشــغول شد و برای دستیابی 
به اهداف مورد نظر به مأموريت های شناسايی و 
دشوار می رفت. آزادی منطقه پرحادثه و خطرناك 
»دب حردان« به فرماندهی او ازجمله افتخارهای 
ابوترابی فرد در طول اين سال هاست. سرانجام در 
26آذر 1359، در يکی از مأموريت های شناسايی 
درحالی که 7کیلومتر از نیروهای خودی فاصله 
گرفته بود، در راه بازگشــت، مورد شناسايی و 
تعقیب دشــمن قرار گرفت و به اسارت درآمد. 
در طول 8ســال دفاع مقدس، سیدعلی اکبر در 
شکنجه گاه های عراق، الگويی از صبر و مقاومت 
برای ديگر اســرا و نماينده اســرای ايرانی در 
اردوگاه های عراق بود. درباره روزهای اســارت 
می گويد: »در سلول برای اعتراف گرفتن چندين 
بار مرا به پای چوبه دار بردند و شــماره 1 و 2 را 
گفتند و دوباره برگرداندند. در طول روز چندين بار 
مرا بردند و آوردند. بالاخره شب مرا به مدرسه 
العماره بردند و يک تیمســار عراقی به افرادی 
که آنجا بودند، گفت: ايــن حق خوابیدن ندارد. 
ما نیمه شــب برای اعتراف گرفتن می آيیم، اگر 
اطلاعات لازم را به ما نداد، سرش را با میخ سوراخ 
می کنیم. نیمه شــب هم آمدند و سرم را با میخ 
ســوراخ کردند؛ اما ضربه  طوری نبود که راحت 
شوم.« او سرانجام پس از گذشــت 10سال، با 
عزت و سربلندی به میهن بازگشت.  سیدعلی 
اکبر ابوترابی فرد ســرانجام در 12خرداد 1379 
در مسیر زيارت حرم علی بن موسی الرضا)ع( به 
همراه پدرش آيت الله سیدعباس ابوترابی فرد بر 
اثر سانحه رانندگی در 61سالگی دارفانی را وداع 
گفت و پیکر هر دو در صحــن آزادی حرم امام 

رضا)ع( به خاك سپرده شد.

حافظ

روز وصلِ دوستداران ياد باد
ياد باد آن روزگاران، ياد باد

شــايد برايتان عجيب باشــد، امــا عامل بخش 
عمــده ای از خاموشــی ها و بی برقی هــا خــود 
ما شــهروندانيم. سال گذشــته خيلی از ما نبود 
برق و جدول خاموشــی را تجربه كرديم و طبق 
آخرين اظهارنظر وزير نيرو، امســال هم احتمال 
تکرار قطعی   برق در كشور وجود خواهد داشت و 
قطعی های برق بر رفتار مشتركين بستگی دارد. 
همانطور كه می دانيد كشور برای خودكفايی در 
تأمين برق، نيازمند اصلاح الگوی مصرف است. 
تهران اما به عنوان پرمصرف ترين مركز اســتان 
شناسايی شــده و تنها 65درصد مردم پايتخت 

كم مصرف هستند.
البته در كل كشــور، بســياری از مشتركان برق 
خانگی با رعايت الگوی مصــرف برق در رده كم 
مصرف ها هســتند، اما تعداد كمی از مشتركان 
با مصرف برق، بيشــتر از الگوی تعيين شــده، 
ضربــات جبران ناپذيری به صنعت برق كشــور 
وارد می كنند. در دهه های گذشته هزينه تأمين 
انــرژی اقليت پرمصــرف از جيب همــه مردم 
پرداخت می شد، يعنی نظام عدالت محوری برای 
تعرفه گذاری قيمت برق شکل نگرفته بود و هر فرد 
با هر ميزان مصرف برق، يک تعرفه ثابت پرداخت 
می كرد. اما اكنون در تعرفه گذاری جديد قيمت 
برق براساس ميزان مصرف مشــتركان خواهد 
بود و مصرف بيش از حد، جريمه به همراه دارد. 
بنابراين بهتر اســت كمی در مصرف برق تجديد 

نظر كنيم و الگوی مصرفی مان را تغيير دهيم. اگر 
تا پيش از اين برايتان مهم نبود كه در ســاعات 
پيک مصرف، وســايل برقی را روشــن و خانه را 
چراغانی كنيد، از اين به بعد، هم برای اينکه پول 
اضافی پرداخت نکنيد و هم به خاطر اينکه مجبور 
به تحمل خاموشــی ها نباشــيد، بايد در مصرف 
اين انرژی صرفه جويی كنيــد. ضمن اينکه اين 
خاموشی ها تنها برای مشــتركان خانگی نيست 
و مشتركان صنعتی و كشــاورزی هم شامل اين 
خاموشی ها شده و ضرر زيادی متحمل می شوند. 
در نتيجه صرفه جويی در مصــرف برق همراه با 
اصلاح الگوی مصرف، دو شاه كليد اصلی همکاری 
و مشــاركت مردم برای گذر از اين دوره خطير 
خواهد بود و اگر اين دو مورد رعايت شود، می توان 

مشکل تأمين برق را برای هميشه حل كرد.

سیدمحمدرضا واحدی
كارشناس فرهنگی

فاطمه عباسینگاه
روزنامه نگار

می دانی حارصه چيســت، پسرم؟ يک 
كلمه  قديمی عربی اســت، هم خانواده 
با حرص، حريص، احتراص و محترص. 
الان برايــت توضيح می دهم، پســرم. 
می دانــی به شــتر می  گويند كشــتی 
صحرا. ايــن حيوان مبــارک می تواند 
3 هفته  تمام، بی آنکــه چيزی بخورد يا 
بياشامد، تشنه و گرســنه، پيوسته در 
بيابان راهپيمايی كنــد؛ يعنی اينقدر 
حيوان مقاومی اســت. اما يک جور خار 
بيابانی هست كه شــترها عاشق آنند. 

تا چشمشــان به اين خار می افتد، آن 
را با دندان می كَنَند و شــروع می كنند 
به جويدن. خارها دهان شتر را زخمی 
می كننــد و خــون از زخم هــا جاری 
می شود. هرچه طعم تيغ و شوری خون 
بيشــتر باهم قاطی می شود، شتر لذت 
بيشتری می برد. خلاصه هرچه بيشتر 
می بلعد، خون بيشتری می آيد و هرچه 
خونريزی شديدتر می شــود، شتر ولع 
بيشتری پيدا می كند. از خون خودش 
سير نمی شود و اگر جلويش را نگيرند، 
از فــرط خونريزی می ميــرد. حارصه 

يعنی اين.

اگه از من بپرســيد 
خوابو بيشتر دوست 
داری يــا بيــداری 
رو، حتمــن می گم 
خواب. خواب چيزه 

عجيبيه! واقعن خوبه ... اصن يه جوريه! انگار هم هستی، هم نيستی. اين بی فکری 
و بی وزنی توی خواب كه چيزی از دورو برت نمی فهمــی رو با هيچی توی دنيا 
عوض نمی كنم. ولی كاريش نميشه كرد... بايد بيدار شيم. مشکل منم هميشه، 
درست از همين جا شروع می شه. وقتی چشام رو باز می كنم، وقتی متوجه می شم 
هنوز زنده ام؛ دوباره تنهام. مجبورم ادامه بدم و چيزی ام راضيم نمی كنه حتی كار 

هرروزه ای كه انتظارم رو می كشه و يه وقتی عاشقش بودم.

زلفی لیوانلی رضا عطاران

بی قراری
بوک  مارک ديالوگ

خوابم میاد

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. ما منتظريم 
تا نوشــته هايتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان 
را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز 
و کاريکاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا 
طرح تان که آماده شد يک تماس  
با شــماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان 

کنیم. 

فراخوان

آخر مصور
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